
6 長理第 89 号 

令和 6年 6月 1日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会 

会 長 佐藤 博之（公印省略） 

第 1４回教育部研修会 

研修会長 倉澤 康之（公印省略） 

 

第 14 回教育部研修会（臨床実習施設認定会議含む）のご案内（WEB 開催） 

拝啓 

新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本会事業に格別のご支援、ご協力を賜り熱く御

礼申し上げます。さてこの度、第 14 回教育部研修会（臨床実習施設認定会議含む）を下記の通り開催致します。昨

年度より教育部研修会内に臨床実習施設認定会議を取り込みましたので、午前／午後両方を合わせてご案内させて

頂きます。何かとお忙しい中とは存じますが、多数ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

尚、臨床実習施設認定を受けた施設の皆様におかれましては、認定期間中の３年間は教育部研修会への参加が必

須となります。また、認定更新の場合にも本研修会への参加が必須となりますので、重ねてご案内致します。やむ

を得ない事情で参加が難しい場合には、臨床実習施設認定係（rz-ninntei@pt-nagano.or.jp）までお問い合わせ下さい。 

敬具 

記 

1．期 日 令和 6年 7月 28 日（日） 

2．様 式  オンライン研修 

3．講演内容および講師 

テーマ 『現場から学ぶ：中堅理学療法士の教育とマネジメント、キャリアと挑戦』 

講演内容 中堅理学療法士が抱える不安と日常の課題に焦点を当て、現場での具体的なマネジメント方法

や問題解決策をパネルディスカッション方式で発表、共有する。 

講 師 倉澤 康之 先生（長野保健医療大学 助教）、小林 武雅 先生（長野松代総合病院 技師長）、 

原 和明 先生（輝山会記念病院 副技師長）、米田 慎平 先生（千曲中央病院 主任） 

 

4．日 程      8 時 45 分  入室開始 

9 時 00 分～ 9時 10 分 開会式 

9 時 10 分～11 時 00分 講演（途中休憩あり） 

  11 時 00 分～11 時 30分 グループディスカッション 

  11 時 30 分～12 時 00分 全体ディスカッション 

12 時 00 分～13 時 00分 昼休憩 

13 時 00 分～14 時 50分 臨床実習施設認定会議 

ハラスメントに関する事例検討（演習） 

14 時 50 分～15 時 00分  閉会式 

 

5．参加費（会員は協会のマイページから代金決済をして下さい。） 

事前申込：県内会員 PT 無料、県外会員 PT 1,000 円、 

県 OT・ST 士会員 1,000 円、非会員 PT 4,000 円、一般市民 2,000 円 



※ 協会マイページからの申込でクレジットカード決済は手数料なし。現金振込の場合は別途手数料あり。 

※ 事前申込で代金決済手続をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。 

 

6．備考：Zoomを利用したオンライン開催となります。申込締め切り後、マイページに登録されているメールアド

レスにログインパスワードを送信致します。登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

 

7．注意事項：受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト

（https://zoom.us/test）を行って頂くことをお勧めします。履修ポイント申請のために、当日出席確認をさせて

頂きます。研修中に提示する QRコードを読み取ることで、入室及び退室記録となり履修が認められます。読み

取り忘れの無いように注意してください。出席が確認できない場合は履修ポイントを付与することができません。 

受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用など、いか

なる理由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数人での視聴は禁止いた

します。万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う可能

性もございます。申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご同意いただいたものとみなします。 

 

8．その他：本研修会は「区分 2－カリキュラムコード 23 理学療法管理・学」に設定しています。参加により、登

録更新ポイント5 ポイント、認定／専門理学療法士更新 5点となります。尚、午前と午後通しての研修になりま

すので、途中退出や途中参加の場合は、ポイント付与されませんのでご注意ください。 

 

9．申し込み方法 

① 日本理学療法士協会員の方 協会マイページからのお申し込みをお願いいたします。 

（セミナー検索_ID：１２７４５１） 

② 協会会員以外の方、マイページからの申込ができない協会会員の方 

必要事項「研修会名、氏名、所属先名称（施設名など）、日本理学療法士協会員の方は会員番号、理学療法士以

外の方は職種、メールアドレス、電話番号」を明記のうえ、下記問い合わせ先までメールにてご連絡ください。

申込受付後、参加費等についてご案内いたします。  

 

10．申込締め切り   協会マイページからの申込 

現金振込  6 月 26 日（水） 

カード決済 7月 15 日（月） ・・・県士会員の申込締め切りも同日 

メールでの申込   7 月 16 日（火） 

 

11. 問い合わせ先 

      研修会長 長野保健医療大学  倉澤 康之  

      TEL：026-283-6111(大学代表)     E-mail： kurasawa.yasuyuki@shitoku.ac.jp 


